Non minus *igitur* illam violat locupletium classis, cum *veluti* curarum expers in suis fortunis aequum rerum ordinem illum putat, quo sibi totum, operario nihil obveniat, quam proletaria classis, cum propter laesam iustitiam vehementer incensa et in unum suum ius, *cuius est conscia*, male vindicandum nimis prona, omnia utpote suis manibus effecta sibi flagitat, ideoque dominium ac reditus seu proventus, qui labore *non* sint quaesiti, cuiuscumque generis ii sunt, aut cuiuscumque muneris in humano convictu vicem praestant, non aliam ob causam, *nisi quia talia sunt*, impugnat et abolere contendit.

Qui labore non sint quaesiti es clave esencial de toda la oración y aquí justamente se ha omitido de modo inexplicable la negación *non*, y el pensamiento ha quedado desquiciado y trastornado: El obrero lo quiere todo para sí como producto que es de sus manos y rechaza la propiedad y las rentas *no* adquiridas por el trabajo; y por ser tales, es decir, por no ser adquiridas por el trabajo, y no por otra causa, las combate y pretende abolirlas.

En la *Ad catholici sacerdotii* hay un importante pasaje en que, por lo menos tal como se reproduce en la *Colección completa*, el traductor no parece haber visto de qué se trata:

En el retiro y en el recogimiento podrá resucitarse la gracia de Dios, que nunca hubiera entrado en la he-

E *sacris huiusmodi secessibus* id etiam profluere utilitatis *quandoque* potest, ut qui «in sortem Domini»

redad del Señor, sino por camino directo de la verdadera vocación, y no por fines terrenos y menos nobles; puesto que estando el sacerdote indisolublemente ligado por el perpetuo vínculo a Cristo y a la Iglesia, no puede hacer otra cosa que abrazar aquel consejo de San Bernardo: «Procura desde ahora en adelante hacer buenos tus caminos y tus afectos y tu santo ministerio; y así, si no precede la santidad de la vida, siga a lo menos». (Epist, 27, Ad Ardut.). La gracia de Dios y señaladamente aquella que es propia del Sacramento del Orden, no dejará de ayudarlo si sinceramente lo desea para corregir cuanto hay de defectuoso en las disposiciones personales y para cumplir todos los deberes del propio estado una vez que se ha entrado en él.

non a Christo ipso adscitus, sed terrenis suis consiliis ductus venerit, resuscitare gratiam Dei (cf. 2 Tim. 1, 6) possit; nam cum et is iam sit Christo Ecclesiaeque perpetuo vinculo addictus, facere idcirco non potest, quin illud S. Bernardi non amplectatur; «Bonas fac de cetero vias tuas et studia tua et ministerium sanctum; si vitae sanctitas non praecessit, sequatur saltem». Quae communiter a Deo datur gratia, daturque peculiari ratione sacramentum ordinis suscipienti; haud dubie eidem, si modo reapse velit, opitulabitur non minus ad emendandum, quod initio a se fuerit vitiose forte positum, quam ad sui muneris accuranda et exsequenda officia.